АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗАТО ПОС. ВИДЯЕВО

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «23»  ноября 2021 года   № 895

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по

формированию муниципальной системы обеспечения

профессионального развития педагогических кадров ЗАТО Видяево

на 2021-2024 годы

В соответствии с приказом Министерства образования и науки

Мурманской области от 16.06.2020 № 808 «Об утверждении Концепции

развития региональной системы оценки качества образования в Мурманской

области», Трехсторонним соглашением о сотрудничестве между

Министерством образования и науки Мурманской области, Администрацией

ЗАТО Видяево и ГАУДПО МО «Институт развития образования»,

постановлением Администрации ЗАТО Видяево от 20.01.2021 №58 «Об

утверждении  положения о муниципальной системе оценки качества

образования  ЗАТО Видяево», с целью совершенствования муниципальных

механизмов управления качеством образования в ЗАТО Видяево

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Паспорт плана мероприятий («дорожная карта») по формированию

муниципальной системы обеспечения профессионального развития

педагогических кадров ЗАТО Видяево на 2021-2024 годы (далее - Дорожная

карта»).

1.2. План мероприятий («дорожная карта») по формированию

муниципальной системы обеспечения профессионального развития

педагогических кадров ЗАТО Видяево на 2021-2024 годы (далее - План

мероприятий).

2. Отделу образования, культуры, спорта и молодежной политики

администрации ЗАТО Видяево (Л.Н. Дубовая) обеспечить достижение

показателей, утвержденных Дорожной картой и выполнение Плана

мероприятий.

3. Руководителям образовательных организаций (Т.П. Щербакова, Н.О.

Цедик, В.О. Иванов, С.И. Коцегуб, И.С. Томилова) совместно с директором

МКУ «Центр «МИТО» ЗАТО Видяево обеспечить выполнение Плана

мероприятий в установленные сроки.

  4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете

«Вестник Видяево» (без приложения) со ссылкой о размещении полного

текста  на официальном сайте  органов местного самоуправления ЗАТО

Видяево.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя Главы ЗАТО Видяево Тюрину Е.Г.

Глава ЗАТО Видяево                                                                   В.А. Градов

Утвержден

 постановлением Администрации

ЗАТО Видяево от «23» ноября 2021 года № 895

Паспорт плана мероприятий («дорожной карты»)

по формированию муниципальной системы обеспечения профессионального развития

педагогических кадров  ЗАТО Видяево на 2021-2024 годы

1 ЦЕЛЬ Становление и совершенствование системы непрерывного повышения

профессиональной компетентности педагогических и руководящих кадров

муниципальной системы образования ЗАТО Видяево.

 ЗАДАЧИ Обеспечение:

- непрерывного роста профессионального мастерства педагогических работников

(далее – педагогов) на основе мониторинга профессиональных компетенций;

-  методического сопровождения образовательного процесса в современных условиях;

-  повышения эффективности сетевого взаимодействия методических структур;

-  координации методических служб (объединений) учреждений по обобщению и

распространению опыта инновационной педагогической и управленческой

деятельности в системе образования;

-  координации сопровождения оказания профессиональной поддержки молодых

педагогов и/или системы наставничества;

-  поддержки методических объединений и/или профессиональных сообществ

педагогов;

-  формирования резерва управленческих и педагогических кадров муниципалитета;

-  всестороннего мониторинга состояния муниципальной системы образования.

2 Показатели для оценки и

определение методов

сбора информации

Для оценки эффективности методической работы определены показатели и методы

сбора информации, а именно:

- положительная динамика количества педагогов, имеющих квалификационную

категорию;

- наличие и развитие профессиональных сообществ педагогических работников,

руководителей всех уровней (образовательная организация, муниципалитет);

- доступность методического сопровождения и поддержки за счет использования

современных цифровых технологий, формирования и участия в профессиональных

ассоциациях;

- наличие методической помощи педагогам при подготовке к конкурсам

профессионального мастерства;

- положительная динамика участия молодых педагогов в конкурсах

профессионального мастерства,  объединений молодых педагогов;

- реализация программ наставничества на всех уровнях организации методической

работы;

- возможность выбора программ повышения квалификации педагогов и

руководителей согласно потребностям образовательной организации и запросам

педагогических работников;

- наличие методической поддержки внедрения новых форм, методов и средств

обучения и воспитания, в том числе разработанных и внедряемых в рамках

национального проекта «Образование».

3 Проведение мероприятий

в соответствии с

поставленными целями

по различным

направлениям

Для реализации целей используются различные методы и формы методической

работы:

- семинары, совещания;

- организация наставничества;

- научно-практические конференции различного уровня;

- профессиональные конкурсы, тиражирование методических продуктов педагогов;

- построение индивидуальных программ повышения профессионального мастерства;

- диагностика профессиональных компетенций;

- мониторинг профессиональных затруднений педагогов, потребности в обучении.

4 Процесс сбора - К мониторируемым аспектам методической работы отнесены комплексные

информации в

соответствии с

поставленными целями /

Мониторинговые

процедуры

исследования, анализ отдельных элементов муниципальной системы: работа с

молодыми педагогами, деятельность методических объединений и профессиональных

сообществ муниципального уровня и уровня образовательной организации,

методические продукты, анализ результативности профессиональных конкурсов.

5 Анализ полученных

данных

- Проведение анализа полученных данных, составление аналитического отчета.

- Написание адресных рекомендаций. Разработка управленческих решений.

Утвержден

 постановлением Администрации

ЗАТО Видяево от «23» ноября 2021 года № 895

План мероприятий («дорожной карты» ) по формированию муниципальной системы

обеспечения профессионального развития педагогических кадров ЗАТО Видяево на 2021-2024годы

№

п\п

Мероприятия (содержание деятельности) Сроки исполнения  Ответственный

исполнитель

Содержание  работы по формированию муниципальной системы

обеспечения профессионального развития педагогических кадров  ЗАТО Видяево

1 Утверждение  на муниципальном уровне  Положения о

муниципальной  методической службе ЗАТО Видяево

(далее – ММС)

ноябрь 2021 года Отдел  образования,

культуры, спорта и

молодёжной политики

администрации ЗАТО

Видяево,

 Муниципальное казенное

учреждение образования

«Центр методического и

информационно-

технического

обслуживания» ЗАТО

Видяево

2 Утверждение плана мероприятий реализации

(«дорожная карта») по формированию муниципальной

системы обеспечения профессионального развития

педагогических кадров ЗАТО Видяево

ноябрь 2021 Отдел  образования,

культуры, спорта и

молодёжной политики

администрации ЗАТО

Видяево,

 Муниципальное казенное

учреждение образования

«Центр методического и

информационно-

технического

обслуживания» ЗАТО

Видяево

3 Создание в образовательных организациях

муниципальной системы поддержки и/или системы

наставничества

2021 – 2022 годы Отдел  образования,

культуры, спорта и

молодёжной политики

администрации ЗАТО

Видяево,

 Муниципальное казенное

учреждение образования

«Центр методического и

информационно-

технического

обслуживания» ЗАТО

Видяево

4 Развитие муниципальной методической службы по

достижению показателей оценки  качества

профессионального развития педагогических кадров

2021-2024 годы Отдел  образования,

культуры, спорта и

молодёжной политики

администрации ЗАТО

Видяево,

 Муниципальное казенное

учреждение образования

«Центр методического и

информационно-

технического

обслуживания» ЗАТО

Видяево

5 Проведение мониторинга и оценки результатов апрель 2021 года,  Отдел  образования,

деятельности муниципальных образовательных

организаций по утвержденным  показателям

деятельности ОО по обеспечению профессионального

развития педагогических кадров

ежегодно культуры, спорта и

молодёжной политики

администрации ЗАТО

Видяево,

 Муниципальное казенное

учреждение образования

«Центр методического и

информационно-

технического

обслуживания» ЗАТО

Видяево

6 Проведение анализа результатов профессионального

развития педагогических кадров  в соответствии с

критериями и утвержденными показателями

май  2021 года,

ежегодно

Отдел  образования,

культуры, спорта и

молодёжной политики

администрации ЗАТО

Видяево,

 Муниципальное казенное

учреждение образования

«Центр методического и

информационно-

технического

обслуживания» ЗАТО

Видяево

7 Подготовка адресных рекомендаций для принятия

управленческих решений по результатам анализа

системы   обеспечения профессионального развития

педагогических кадров ЗАТО Видяево

июнь-август 2021 года,

ежегодно

Отдел  образования,

культуры, спорта и

молодёжной политики

администрации ЗАТО

Видяево,

 Муниципальное казенное

учреждение образования

«Центр методического и

информационно-

технического

обслуживания» ЗАТО

Видяево

8 Представление педагогической общественности ЗАТО

Видяево результатов анализа деятельности

образовательных организаций МСО по развитию

педагогических кадров.

сентябрь 2021,

ежегодно

Отдел  образования,

культуры, спорта и

молодёжной политики

администрации ЗАТО

Видяево,

 Муниципальное казенное

учреждение образования

«Центр методического и

информационно-

технического

обслуживания» ЗАТО

Видяево

9 Проведение муниципального методического совета по

вопросам развития муниципальной системы обеспечения

профессионального развития педагогических кадров

ЗАТО Видяево, выполнения адресных рекомендаций

учреждениями

октябрь

2021 года, ежегодно

Отдел  образования,

культуры, спорта и

молодёжной политики

администрации ЗАТО

Видяево,

 Муниципальное казенное

учреждение образования

«Центр методического и

информационно-

технического

обслуживания» ЗАТО

Видяево

10 Проведение итогового  муниципального методического

совета по основным показателям развития

муниципальной системы обеспечения

профессионального развития педагогических кадров  за

текущий учебный год и утверждение плана на

следующий учебный год

май 2021 года,

ежегодно

Отдел  образования,

культуры, спорта и

молодёжной политики

администрации ЗАТО

Видяево,

 Муниципальное казенное

учреждение образования

«Центр методического и

информационно-

технического

обслуживания» ЗАТО

Видяево

11 Проведение мероприятий с различными категориями

специалистов на уровне Главы ЗАТО Видяево,

руководителей  ОО, руководителей  методических служб

ОО и школьных предметных методических объединений,

профессиональных сообществ и педагогов  по

организации   работы  по обеспечению

профессионального развития педагогических кадров

по отдельному графику Отдел  образования,

культуры, спорта и

молодёжной политики

администрации ЗАТО

Видяево,

 Муниципальное казенное

учреждение образования

«Центр методического и

информационно-

технического

обслуживания» ЗАТО

Видяево